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 چکيده: 

 عوامل متفاوتی در تشکیل و تداوم حیات کسب و کارها نقش دارند. امروزه از اخلاق به عنوان یکی از عوامل موثر در موفقیت کسب و کار نام

ا مورد بررسی و آزمون قرار دهیم. ابتدرا  و صنعت فرینانه در سازمانآبرده می شود. در این مقاله در صدد هستیم تا تاثیر اخلاق بر رفتار کار

از لحاظ هدف از به مرور مبانی نظری، ادبیات و پیشینه تحقیق پرداخته شده و در ادامه موضوع اصلی بحث تبیین شده است. روش تحقیق 

و پیمایشی می باشد. جامعه آماری پژوهش کمیته امداد امام خمینی )ره( شهرستان کاشمر  همبستگی ،روش نظر از نوع کاربردی است و

اند. پنج فرضیه از چارچوب مفهومی تحقیق استخراج به صورت نمونه گیری تصادفی، به عنوان نمونه انتخاب شده نفر 05بوده است و 

استفاده شده است.  spssها از نرم افزار گیری شده و برای تجزیه و تحلیل دادهآوری اطلاعات از پرسشنامه استاندارد بهرهبرای جمع .گردید

گیری توان نتیجهها میهای فرعی تأیید شده است. با توجه به تایید فرضیهکه فرضیه اصلی و تمامی فرضیهنتایج تحقیق به این شرح است 

توان گفت بین تر میداری وجود دارد. به عبارت دقیقنمود که بین اخلاق سازمانی و رفتار کارآفرینانه در سازمان ارتباط مستقیم و معنی

ارتباط  محیط حمایتیو ایجاد یک محیط کاری پرانرژی ، بینش استراتژیک، ییر در رفتار کارکنانتغ، کاهش کاغذبازیاخلاق سازمانی و 

 داری  برقرار است.مستقیم و معنی

  

 کليد واژه ها: 

 اخلاق، اخلاق سازمانی، کسب و کار، کارآفرینی، رفتار کارآفرینانه. 

 

 : مقدمه

ها ران سازماننمایند، مدیها اهداف متفاوتی را دنبال میسازمان

سعی بر اثربخشی و تحقق اهداف تعیین شده دارند و از عوامل 

نمایند. در حقیقت شناسایی مختلف در این جهت استفاده می

کامل و جامع محیط و عوامل موثر بر سازمان یکی از اولین 

اقداماتی است که باید توسط مدیران صورت گیرد. مدعای این 

بحث مدیریت استراتژیک، قضیه این است که اندیشمندان 

ها در جهت شناسایی محیط داخلی و خارجی را از اولین گام

نمایند. طبیعتاً در موفقیت و ریزی استراتژیک مطرح میبرنامه

ها عوامل مختلفی نقش دارند و شناسایی آنها اثربخشی سازمان

مهم است. اما یکی از عواملی که در سالیان اخیر مورد توجه ویژه 

باشد. تحقیقات مختلف نشان فته است عامل اخلاق میقرار گر

تواند در اداره موثر کسب و کارها و دهد که اخلاق میمی

ها و در دستیابی به بقا و سودآوری نقش موثری ایفا سازمان

نماید. ولی باید به این نکته توجه داشت که باید دیدگاه 

اشیم و باره مدنظر داشته باستراتژیک و بلندمدت را در این

همچنین دچار رویکردی ابزارگرایانه و نگاه ابزاری به اخلاق 

نشویم. با توجه به اهمیت نقش اخلاق در کارآفرینی و کسب و 

کار قصد داریم در این مقاله به طور خاص به بررسی تاثیر اخلاق 

 بر رفتار کارافرینانه در سازمان بپردازیم. 

  

 پژوهش:  مبانی نظری

 اخلاق چيست؟

ق از نظر لغوی جمع خلق است. واژه خلق چنان که لغت اخلا

امثال آن.  عبارت است از: عادت، رویه، سجیه و اندنامه ها آورده

ام، روش من گوییم خلق من است؛ یعنی عادت کردهوقتی می

خُلق از  توان گفت اخلاق جمع خُلق واین است. همچنین می

 بر «خَلق»شود. است. از ماده خَلق نیز مشتق می« خ ل ق»ماده 

شکل باطنی آن.  بر« خُلق»شکل ظاهری ایشان ناظر است و 

گونه که در کلهمان هاخُلق سیرت. انسان خَلق صورت است و
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توان دو فرد کاملا شبیه ندرت میهو ب هم متفاوتند ظاهری با 

نفسانی بسیار متنوعند. واژه  یکدیگر یافت، ازحیث باطنی و

 دارد: گاهی اخلاق به معنای خلق و اخلاق دو کاربرد متمایز

گونه که دو رود، همانخوی، رفتار عادت شده و مزاج به کار می

 واژه نامه، گاهی به معنای عادت و واژه انگلیسی عنوان شده در

ها دانشی است که از روند. معنای دیگر این واژهسجیه به کار می

ق اخلا ]3[ کندبدی رفتارصبحت می خوبی و حسن و قبح و

سازمانی اخلاق یک سازمان است، و این است که چگونه یک 

دهد. سازمان اخلاقی به یک محرک داخلی یا خارجی پاسخ می

اخلاق سازمانی با فرهنگ سازمانی وابسته است. اگر چه، شبیه 

ح خرد و وسطدر و اخلاق کسب و کار  (OB)رفتار سازمانی 

اخلاق کسب  فقطاست و نه  OBاخلاق سازمانی نه . کلان است

اخلاق . (استت و اخلاق شرکت میکاکه شامل حبل) و کار

های یک سازمان به کارکنان خود و ارزش گرسازمانی بیان

-میاشخاص دیگر بدون در نظر گرفتن قوانین دولتی و نظارتی 

در مورد نقش اخلاق در کسب و کار موارد زیر قابل  ]3[باشد.

گیری فرایند شکل بندیباشد: برای توصیف و دستهتوجه می

بندی ارزش در سازمان و بازار آزاد است؛ برای توصیف و دسته

به ها در سازمان اتخاذ شده است؛ این است که چطور تصمیم

گیری ارزش در سازمان و در منظور ارائه یک انتقاد از روند شکل

است که باید در  هاییتجویز ارزشاست؛ برای  اقتصاد بازار آزاد

 چگونه تصمیم بایداینکه تجویز وند؛ و برای حفظ شسازمان 

 ]1[باشد. اصول اخلاقی و هم صدا با  اتخاذ شود تا در جهت

 

 طبقه بندی اخلاق: 

ای از فرآیندهای عینی معنوی که مجموعه"الهی اخلاق را به 

 فرآیندی که طی آن، در"و  "دخالت تام در رشد خود واقعی دارد

-زم معنوی تعادل ایجاد میکارکرد واحدهای صفاتی یا ارگانی

( و ethicsبین اتیک ) تعریف کرده است. او "شود

( تفاوت قائل شده است. به نظر وی اولی moralityمورالیتی)

است که معنای علم عمل به اخلاقیات و  "اخلاق عملی"همان

است که به  "اخلاق نظری"تهذیب نفس دارد و دومی نیز همان، 

بندی دیگری علم ت. در طبقهاس علم تشخیص خوب و بد مشهور

اخلاق وظیفه تعیین رفتارهای زشت و نادرست و بد و ناپسند در 

مقابل رفتارهای نیک و درست و خوب و پسندیده را بر عهده 

حالی که، وظیفه فلسفه اخلاق تبیین معانی و چیستی  دارد. در

مفاهیم اخلاقی )از قبیل: تعریف و تحلیل مفاهیم اخلاقی، 

 کارکرد آن، رابطه علم و های اخلاقی، زبان اخلاق وماهیت گزاره

است  شناسی اخلاق(معرفت اخلاق، منطق و اخلاق، رابطه دین و

متعلق به  و که کاری بیرون علمی )بیرون از حوزه ی علم اخلاق(

نظران چهار معرفت های درجه دوم است یکی دیگر از صاحب

 معنا برای اخلاق ارائه کرده است: 

به  نهج البلاغه و اندرزاست مانند مجموعه ای از پند واخلاق  -3

این حالت اخیر یک کتاب اخلاقی  آن، که در ویژه سخنان قصار

هایی همچون: ادبیات فارسی برای آن از اصطلاح در است و

نصیحت الملوک استفاده شده  نامه وپندنامه، اندرزنامه، سیاست

 است. 

 ل در جامعه است درمتداو های جاری واخلاق همان سنت -3

جوامع مانند اخلاق ایرانی،  توان به اخلاق مکاتب واین حالت می

...  اخلاق اسلامی، اخلاق مسیحی، اخلاق ژاپنی، اخلاق بودایی و

 اشاره نمود. 

 اخلاق به معنای علم اخلاق است که به تحقیق علمی در -1

پردازد. رذائل اخلاقی می چون عواطف یعنی فضایل و چند و

-چگونه رشد می کنند وانسان بروز می واطف اخلاقی چگونه درع

این دست علم  هایی ازپرسش و بازند؟چگونه رنگ می کنند؟

شناسی، شناسی، جامعهاین جا با انجام مطالعات روان اخلاق در

یافتن پاسخ  سعی در ... شناسی، پزشکی وشناسی، مردمزیست

های شاخه وزه بسیاری ازاین رو است که امر های ممکن دارد. )از

 علم به این موضوع می پردازند(. 

 اخلاق به معنای فلسفه اخلاق است که عبارت است از -4

گفتگو  حق به بحث و ماهیت خوبی و ای از فلسفه که درشعبه"

 ]4[ "پردازدپژوهش می کاوش و و

 بندی شده است: بندی دیگری اخلاق به سه دسته طبقهدرتقسیم

توصیفی،  -)که شامل تحقیق های تجربی صیفیـ اخلاق تو3

های زمینه شناسان درشناسان، جامعهتاریخی انسان علمی و

اخلاق هنجاری )که همان علم اخلاق است  -3شود( اخلاقی می

یا نباید  احکام اخلاقی مانند دزدی بد است و کننده اصول وبیان

اسخ پ گری وفلسفه اخلاق که وظیفه تبیین -1 و دزدی کرد(

مثلا باید پاسخ دهد که چرا  عهده دارد و بر ها رادادن به چرایی

یا چرا نباید دزدی کرد سروش ضمن به چالش  دزدی بد است و

دادن نقص های نانش بررسی نقادانه و کشاندن علم اخلاق و

توانایی علم  فقدان دقت و تئوریک اخلاق )مانند استثناپذیری و

دقیق از  ای روشن وضابطه ف واخلاق برای به دست دادن تعری

 های اخلاقی عدم توانایی حکیمان اخلاق دررذیلت ها وفضیلت

ناپذیر مفاهیم اخلاقی، مانند نقض شمول وپردازی جهانتئوری

وفای به عهد، که همه جا نیکو نیستند، عدم حصول  راستگویی و
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احکام  "عدم قطعیت"توافق میان عقلا نسبت به تعریف عدالت 

 مانع از مفاهیم اخلاقی و ارائه تعریفی جامع و ی، ناتوانی دراخلاق

 روشی معین برای معلوم نمودن تکلیف فاعلان در فقدان فرمول و

های دشوار اخلاقی( معتقد است با وجود نبود هرگونه چند راهی

 اجرای یک اصل، عدم و دقیق، در صورت قبول و اخلاق برتر و

 د. اصل پیشنهادی فراگردعفت مطلوب اجتماعی تضمین می

های ارزش همین احکام و"اخلاقی او به این شرح است که: 

به هیچ بهانه تعطیل  اجرا شوند و استثناپذیر اخلاقی پذیرفته و

سازمانی  با تکیه بر این اصل، نباید هیچ نظام، جامعه و "نگردند. 

 بکار تامین اهدافش، رذایل را بقا و که برای دوام و را اجازه داد

اخلاقی را نقض یا تعطیل کند به عبارت  ندد، احکام استثناپذیرب

دیگر، نیکویی عین عمل به همین قواعد اخلاقی استثناپذیر است 

ای که درآن همین قواعد اخلاقی استثناپذیر تعطیل را و جامعه

 ]4[ .می گردند، غیراخلاقی و فاسد است موجود

 

 رفتار اخلاقی: 

چه  انب مدیر اخلاقی است وتعیین اینکه چه رفتاری از ج

اینکه آیا مدیر، در حال حاضر دارای  رفتاری غیر اخلاقی؟ و

باشد یا خیر؟ اخلاقی شایسته و متناسب با شغل و سازمانش می

عناصر اصلی و  خود حاصل تعامل پیچیده یک سلسله عوامل و

ـ ویژگیها و 3توان به فرعی است که از جمله عوامل اصلی می

ـ 1 متغیرهای متنوع طرح وساخت سازمانی و ـ3 خصائص فردی

فرهنگ سازمانی اشاره کرد، که هر یک از سه دسته عوامل یاد 

شده خود تحت تاثیر محیط خارجی اثر گذار بوده و در این 

اجزای  تقابل، نقشی اساسی در تعیین نوع رفتار مدیریت و

 پردازیم. اساسی تشکیل دهنده آنها می

نیز  های عمومی و تخصصی وآگاهی رهبری تنها با مدیریت و

رسد، عامل مهم تجارب عملی به سامان نمی و کسب مهارتها

 کند، اخلاق است. آفرینی میدیگری که در این میان نقش

توان معیاری برای با برقراری سیستم مطلوب پاداش و تنبیه می

 بودن رفتار مدیران تعیین کرد. اخلاقی

 ویژگيهای فردی: 

ن با ورود به سازمان به طور کلی دنیای کار، افراد همزما

های خویش را نیز ای تمایلات، ارزشها، تواناییها و قابلیتمجموعه

-کنند. این ویژگیها و خصائص به عنوان مشخصهبدان منتقل می

های بارز رفتاری افراد در تعیین نوع رفتار مدیریتی آنها بسیار 

تعیین  دی که درموثر است. از جمله مهمترین ویژگیهای فر

-اخلاقی یا غیراخلاقی بودن رفتار مدیر، نقش اساسی را ایفا می

 کنند عبارتند از: 

اعتقاداتی است که به عنوان  ارزشهای فردی: شامل باورها و -3

 کند که چه کاری )یا رفتاری(ای تعیین میالزامات اولیه و پایه

 درست و چه کاری نادرست است. 

 در پی کسب کمال به خودیابی و خودشناسی: هر فردی -3

پردازد تا بدین طریق بتواند ضمن شکوفاتر کردن خودشناسی می

خالق یکتای آنرا بهتر  استعدادهای درونی خود، جهان هستی و

 گوی او باشد. تسبیح شناخته و

خودکنترلی: صفتی شخصیتی است که بیانگر میزان اعمال  -1

 باشد. ح آن از جانب فرد میاصلا کنترل بر رفتار و نحوه ارزیابی و

 ساختار سازمانی: 

با پذیرفتن این واقعیت که هر فردی با ورود به سازمان، طرح و 

پذیرد، رفتارش به عنوان یک مدیر تحت تاثیر ساخت آن را می

ت گرفته اگیرد که از ساختار سازمانی نشمتغیرهایی قرار می

 رفتار فردی و شود. در این شرایط، میانجزئی از آن محسوب می

پذیرد که حاصل سازمانی مدیر، تقابلی صورت می رفتار شغلی و

-تاثیر یک سلسله از متغیر هاست که از جمله موثرترین آنها می

توان به موارد ذیل اشاره کرد که بیش از سایر متغیرها بر میزان 

 اخلاقی یا غیراخلاقی بودن رفتار مدیر تاثیر دارند. 

رسمی: این قوانین به اشکال مختلف مقررات  قوانین و -3

شرائط احراز شغل ابهام  همچون ضوابط مکتوب، شرح شغل و

زمینه نحوه تعیین اخلاقی یا غیراخلاقی بودن یک  موجود در

 برند. رفتار را از میان می

شغل  خواهند بدانند دراختیار: افراد همواره می قدرت و -3

در قبال آن  یض شده ومحوله شان چه میزان اختیار به آنها تفو

ه چه نحوی ب باشند، ضمناًًًنفوذ می تا چه حدودی دارای قدرت و

 برداری کنند. توانند از این اختیارات بهرهو در چه مسیری می

معیاری که بر پایه آن  نحوه ارزیابی و سیستم ارزیابی: نوع و -1

 و پردازند بر نوعسنجند و به مقایسه آن با سایرین میمدیر را می

نحوه رفتار مدیر تاثیر بسزایی گذارده، عامل تقویت کننده رفتار 

 باشد. تضعیف کننده رفتار ناشایست می شایسته و

 جوایز: پاداش، رابطه مستقیمی با تثبیت رفتار و پاداش و -4

تنبیه، رابطه مستقیمی با سرکوب رفتار دارد.  استمرار آن و

توان تنبیه می و برقراری سیستم مطلوب پاداش بنابراین با

مسیر  معیاری برای اخلاقی بودن رفتار مدیران تعیین کرد و

درست رفتار اخلاقی را به آنها نشان داد. بدین شکل که پس از 



 3130، بهار و تابستان 13و  13، شماره نهمنشریه صنعت و دانشگاه، سال                                                                          03

 

تدوین ضوابط اخلاقی به کسانی که بیش از سایرین بدانها معتقد 

بوده و آنرا رعایت کنند جوایزی تعلق گیرد تا آن نوع رفتار، 

 نهادی شود. 

 دهد که وجودسازمانی: تحقیقات نشان می فشارهای شغلی و -0

یا همان فشار روانی در سازمان یکی از عوامل موثر بر  "استرس"

اخلاقی بودن یا نبودن آن است چرا که بحرانهای  نوع رفتار و

گیری درست را از فرد سلب کرده و تصمیم روحی توان تفکر و

 ب را از نامطلوب ندارد. انسان تحت این شرایط قدرت تمیز مطلو

این زمینه بیانگر این  ارتباطات: تحقیقات صورت پذیرفته در -6

 بالا دستان و است که نوع رابطه مدیر با زیر دستان، همکاران و

پسندیده یا ناپسند  حتی افراد خارج از سازمان بر نوع رفتار او و

اعضای سازنده میان  گذارد. وجود روابط سالم وبودن آن تاثیر می

مدیریت نه تنها به مدیر در انجام بهینه وظائف و  سازمان و

رساند بلکه او را به سمت اخلاقی رفتار کردن مسئولیتها یاری می

 کند. خارج سازمان هدایت می در محیط داخل و

 وجود فشارروانی در سازمان یکی از عوامل موثر بر نوع رفتار و

 یا نبودن آن است.  اخلاقی بودن و

بالادستان بر نوع رفتار  رابطه مدیر با زیر دستان، همکاران و نوع

 گذارد. پسندیده یا ناپسند بودن آن تاثیر می او و

 فرهنگ سازمانی: 

 از را است که او منحصربه فرد دارای شخصیتی ویژه و فرد هر

دارای شخصیتی  سازد، سازمان نیزمی سایر افراد جامعه متمایز

 سازمانی از گ سازمانی گویند. فرهنگ هرویژه است که آنرا فرهن

 شود: سه لایه تشکیل می

 اعتقادات اساسی زیرین: شامل مفاهیم زیربنائی و -3

 و نگرشهای مشترک میانی: شامل ارزشها، هنجارها، باورها -3

الگوهای رفتاری که قالب  فوقانی: شامل علائم و نمادها و -1

بودن رفتار او را ارائه  رفتاری مدیر را می سازد و ضابطه اخلاقی

 های سازمانی وماموریت دهد. مدیران هنگام انجام وظایف ومی

پذیرش آنها را از  اتخاذ تصمیمات مختلف بایستی مقبولیت و

مورد لحاظ قرار دهند. از  سوی نظام ارزشی جامعه سنجیده و

آنجایی که فرهنگ هر سازمانی نشآت گرفته از نظام ارزشی 

به  اهمیت فراوانی است و جه به آن حائزجامعه آن است تو

منظور تعیین اخلاقی یا غیراخلاقی بودن رفتار مدیر بایستی به 

 دو نکته توجه کرد: 

اینکه فرهنگ سازمانی دارای چه ویژگیهای  ماهیت فرهنگ و -3

 بارزی است. 

 قدرت فرهنگ به اینکه فرهنگ سازمانی تاچه میزان مورد -3

. اند بستگی داردتدوین آن سهیم بوده در تایید اعضاء تاچه میزان

]0[

 (بودن آن )اخلاقی یا غیراخلاقی رفتار مدیریت عوامل موثر در: 3جدول
 ویژگيهای فردی ساختار سازمانی فرهنگ سازمانی  رفتار مدیریت 

اخلاقی بودن رفتار اخلاقی یا غیر

 مدیر

 ماهیت فرهنگ

 قدرت فرهنگ

 مقررات رسمی قوانین و

 یاراخت قدرت و

 سیستم ارزیابی

 جوایز پاداش و

 سازمانی فشارهای شغلی و

 ارتباطات

 ارزشهای شخصی

 خودشناسی

 خودکنترلی

 

 کسب وکار چيست؟

یعنی چه؟ نویسندگان مختلف، تعاریف متفاوتی از  "کسب وکار"

کار به معنی  واژه نامه آکسفورد، کسب و کسب وکار دارند. در

 فروش و تجارت آمده است.  و خرید

 کار به فعالیت پول درآوردن و واژه نامه لانگ من، کسب و در

شود. به زبان ساده، گفته می تجارتی که از آن پول حاصل شود

به طور عام،  کار، عبارت است از: حالتی از مشغولیت؛ و کسب و

خدمات با هدف  خرید کالاها و شامل فعالیتهایی است که تولید و

گیرد. اگر بعضی در بر می فروش آنها را به منظور کسب سود

کار را از قول متخصصان این رشته یاد  تعاریف مهم کسب و

 کار را درک کرد.  توان مفهوم کسب وکنیم، بهتر می

کار عبارت است از هر  کسب و "اُرویک وهانت"بر طبق نظر  -3

آن خدمات یا کارهایی که از دیگر افراد جامعه  نوع کاسبی که در

توان پرداخت بهای  و مایل به خرید آن هستند وبه آن نیاز دارند 

 شود. عرضه می آن را دارند، تولید، توزیع و

آن خرید  بر این باورند که هر تبادلی که در "پترسن وپلومن" -3

کار نیست، بلکه کسب وکار، هر  فروش صورت گیرد، کسب و و

 فروش است.  تجدید شونده خرید و نوع تبادل تکراری و
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داند که کار را یک نوع کاسبی می کسب و "اون"پروفسور  -1

-توزیع می طی آن کالاها یا خدمات برای فروش در بازار تولید و

 ]6[شوند. 

 کار عبارتند از:  های کسب وویژگی

 خدمات برای کسب ارزش فروش یا انتقال کالا ها و -3

 خدمات معامله کالاها و -3

 تکرار معادلات -1

 امور قدرتمندترین محرک اداره و انگیزه سود )مهمترین -4

 کار( کسب و

کار، همیشه برآینده متمرکز  کسب و-م با ریسکافعالیت تو -0

م اآینده است. از این رو، همواره توعدم اطمینان، ویژگی  است و

 با ریسک است. 

کار، بدست آوردن  باور عمومی این است که تنها هدف کسب و

مر، واقعیت ندارد. ارویک حالی که این ا سود اقتصادی است. در

طور که انسان تنها با هدف خوردن زندگی معتقد است همان

 کارهم سود نیست. بنابراین، کسب و کند، تنها هدف کسب ونمی

]6[اند. هم اجتماعی کارها هم دارای اهداف اقتصادی و

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 : اهداف کسب و کار3شکل 

 

 کارآفرینی چيست؟

به معنای  Entreprendreمه فرانسوی کل واژه کارآفرینی از

 ،نامه وبسترنشأت گرفته است. بنابر تعریف واژه "متعهد شدن"

های یک فعالیت مخاطره شودکارآفرین کسی است که متعهد می

تقبل کند. واژه کارآفرینی دیر  اقتصادی را سازماندهی، اداره و

پدید زمانی پیش از آنکه مفهوم کلی کارآفرینی به زبان امروزی 

لادی آید، در زبان فرانسه ابداع شد. در اوایل قرن شانزدهم می

فرین آموریت های نظامی بودند، کاراکسانی را که در امر هدایت م

خواندند. از آن پس درباره دیگر انواع مخاطرات نیز همین واژه می

 هایی مورد استفاده قرار گرفت. با محدودیت

فعلی را اولین بار ژوزف مفهوم  اصطلاح کارآفرین در معنا و

شومپیتر به کار برد. این اقتصاددان که او را پدر علم کار آفرینی 

نامند بر این باور بود که رشد و توسعه اقتصادی، زمانی میسر می

خواهد بود که افرادی در بین سایر آحاد جامعه با خطرپذیری، 

ید های جدحلاقدام به نوآوری کرده، با این کار روش ها و راه

 کهن قبلی شود.  جایگزین راهکارهای ناکارآمد و

کارآفرین نیروی محرکه اصلی در توسعه "بر طبق نظر شومپیتر: 

اقتصادی است و نقش وی عبارت است از نوآوری یا ایجاد ترکیب 

 ]7[ "های تازه از مواد. 

 

 نقش و اهميت کارآفرینی

 ردی وتوان از سه جنبه کلی، فاهمیت کارآفرینی را می نقش و

 سازمانی مورد بررسی قرار داد. 

 عمومی:  فرینی از جنبه کلی ورآاهمیت کا نقش و -الف

ترین بنیادی ترین وکارآفرینی یکی بود یکی نبود از اساسی -3

 های خاص انسان درکره زمینویژگی

 مجموعه تمدن انسان محصول کارآفرینی انسان -3

 فرینیآعدم امکان رشد انسان بدون کار -1

 اهداف کسب و کار

 اجتماعی

 کالاها و خدمات کیفی

 برخورد عادلانه با کارگران

 گذاران رعایت عدالت در برخوردباسرمایه

 کنندگانبرخورد منصفانه با عرضه

 اقتصادی

 سود رضایتبخش

 ایجاد و حفظ مشتریان

 ایجاد نوآوری
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 ترین اهداف تعلیم وفرینی یکی بود یکی نبود از اصلیآکار -4

 تربیت

 افزایش رفاه و فرینی عامل بهبود مستمر کیفیت زندگی وآکار -0

 موانع رفع مشکلات و آسودگی و

 -توسعه اقتصادی ترقی و فرینی عامل رشد پیشرفت وآکار -6

 ابعاد دیگر صنعتی و -علمی

 محصولات و کلیه تولیدات و وها کارخانه ها وهمه سازمان -7

 فرینیآحاصل کار خدمات نتیجه و

برای  تلاش مستمر و فرینی بیشترآجوامع پیشرفته دارای کار -8

 ارتقای آن

 اهمیت: کارآفرینی از جنبه فردی:  نقش و -ب

دهنده به سوق شکوفایی استعدادها و کارآفرینی عامل رشد و -3

 سوی خودشکوفایی

 موفقیت های مالی و -فقیت های فردیکارآفرینی عامل مو -3

 موفقیت های اجتماعی شغلی و

 جنبه سازمانی:  اهمیت : کارآفرینی از نقش و -ج

 عامل پیدایش سازمان کارآفرینی -3

 کارآفرینی عامل تولیدات وخدمات -3

 خدمات تنوع تولیدات و کارآفرینی عامل افزایش کمیت و -1

موفقیت  خدمات و یدات وکارآفرینی عامل افزایش کیفیت تول -4

 رقابت در

 اتلاف منابع ضایعات و کارآفرینی عامل کاهش هزینه ها و -0

 کار افرینی عامل افزایش انگیزش کاری کارکنان سازمان -6

رضایت شغلی  کارآفرینی عامل ارتقای سطح بهداشت روانی و -7

 کارکنان سازمان

 وری سازمانکارآفرینی عامل ارتقای بهره -8

 کارکنان سازمان آفرینی عامل موفقیت مجموعه مدیریت وکار -3

 پویایی سازمان بالندگی و -توسعه-کارآفرینی عامل رشد -35

 تشویق حس رقابت کارآفرینی عامل تحریک و -33

 کارآفرینی عامل کاهش بوروکراسی اداری -33

 ]8[ مهیا کردن عوامل تولید فرینی عامل تحریک وآکار -31

 

 کارآفرینیسيرتاریخی مفهوم 

به طورکلی مفهوم کارآفرینی را می توان به پنج دوره تقسیم 

 نمود: 

 میلادی(36و30های دوره نخست )قرن -3

های بزرگ که مسئولیت اجرایی این دراین دوره به صاحبان پروژه

...  تاسیسات نظامی و –قلعه ها  -ها همانند ساخت کلیساپروژه

رگردید، کارآفرین گفته های محلی به آنها واگذاازسوی دولت

تعریف این دوره از کارآفرینی، پذیرش ریسک، دیده  شد، درمی

 شود. نمی

 میلادی(37)قرن  دوره دوم -3

اروپا بوده،  زمان با آغاز انقلاب صنعتی درپس از این دوره که هم

این دوره  پذیری به کارآفرینی افزوده شد. کارآفرین درریسک

مالکان  دیگر گانی، صنعتگران وشامل افرادی همانند بازر

 خصوصی می شد. 

 میلادی(33 و 38های دوره سوم )قرن -1

سرمایه  دراین دوره کارآفرین فردی است که ریسک می کند و

کند، بین کارآفرین، مورد نیاز خود را از راه دریافت وام تامین می

 همسانی ودر تعاریف این دوره نا کار مدیر کسب و گذار وسرمایه

ریچارد "توان به ایی وجود دارد. از نامداران این دوره میجد

 اشاره کرد.  "کنتیلون

 های میانی قرن بیستم میلادی()دهه دوره چهارم -4

این دوره مفهوم نوآوری شامل تولید کالا یا ارائه خدمتی  در

نوین، ایجاد سامانه پخش جدید یا برپایی ساختار سازمانی جدید 

به تعاریف اضافه شده است. یعنی نوآوری  اصلی به عنوان یک جز

اند. از تعریف کارآفرینی راه پیدا کرده ریسک هر دو به درون و

 پیتر و شومپیتر توان بهنظران این دوره میترین صاحبشناسسر

 اشاره کرد.  دراکر

 تاکنون(3385دوره پنجم، دوران امروزی )ازآغازدهه  -0

 کارهای کوچک و کسب وزمان با موج ایجاد این دوره هم در

نیز مشخص شدن نقش کارآفرینی به عنوان  رشد اقتصادی و

 کار، توجه زیادی به این مفهوم شد و دهنده این ساز وشتاب

پیش از این  رویکرد چند جانبه به این موضوع شدت گرفت. تا

دوره، تنها اقتصاددانان به کارآفرینی توجه داشتند، ولی در این 

 دانشمندان و شناسان وشناسان، جامعهاندوره اندک اندک رو

 محققین علوم مدیریت نیز به ابعاد مختلف کار آفرینی و

 ]3[اند. کارآفرینان توجه نموده

 واژه کارآفرین گسترش تئوری کارآفرینی و: 3 جدول
های میانی سده نخستدوره 

 )قرون وسطی(

 کاردارد.  و های با تولید انبوه سرپروژه کسی که در
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 کار انجام ماموریت نظامی بودند.  کسانی که در 36دهس

 پذیرد. یان پیمان با دولت را میز پیمانکار دولت که ریسک سود و 37سده  دوم

 

 

 سوم

 پذیرد. های گوناگون بکارگیری سرمایه را میکسی که ریسک -ریچارد کنتیلون 3730

 کند. یه جدا میاز سود سرما سودآور کارآفرینی را -ژان ببتیت سی 3851

های مدیریتی شایستگی که سود را از تواناییها و کسانی و کنندسرمایه دریافت می )ثابت( که بهره میان کسانی -فرانسیس والکر 3876

 تفاوت گذاشت.  آورندبدست می

 . آزمایدآزموده را میآوری نافن کارآفرین نوآوری است که تکنولوژی و -ژوزف شومپیتر 3314 چهارم

 باانرژی است.  های میانه است که پرشور وکارآفرین پذیرنده ریسک -دیویدمک کلند 3363

 کند. ها را بیشینه میکارآفرین فرصت -پیتردراکر 3364

ا نیز ریسک شکست ر اجتماعی را به کار گرفته و های اقتصادی ومکانیزم ها وبرخی شیوه کارآفرین نوآوری دارد و  -آلبرت شپرو 3370

 پذیرد. می

 

 

 

 

 

 پنجم

 مداران گوناگون نگاه شده است. سیاست به کارآفرین از سوی اقتصاددانان، روانشناسان، بازرگانان و  -کارل وسپر 3385

 کارآفرین، کارآفرینی در درون یک سازمان کنونی فعال است.  -گینوردپینچات 3381

 های مالی، روانشناسی وپذیرش ریسک تلاش بایسته و چیزی تازه با گذاشتن زمان و ساخت کارآفرینی فرآیند  -رابرت هیسریچ 3380

 باشد. های شخصی آن میخرسندی های پولی واجتماعی آن دریافت پاداش

 داند. نقش دولت در ساخت این محیط پیرامونی می کارآفرینی را رابطه میان کارآفرینان با پیرامونشان و -موریس 3336

برداری از بهره های پیدایی، ساخت وبا چه ابزارهایی فرصت کارآفرینی درباره این است که چگونه، توسط چه کسی و -ونکاتارمن 3337

 گیرد. خدمات آینده انجام می کالاها و

 کی از کارهای کنونیای دیگر، برپاسازی کاری که پیش از این نبوده، ساخت کالایی نو یا بهسازی یبه گونه انجام کار -رینالوز 3557

 گردد. شناسایی یک فعالیت جدید اقتصادی توسط کسی که منجر به تغییر در بازار می -استم 3558

 

 فرهنگ کار آفرینی

-تعاریف مختلفی که از مفهوم فرهنگ به دست آمده است می از

 و ها، هنجارهاها، نگرشای از ارزشتوان گفت: فرهنگ مجموعه

دهند. هویت یک جامعه را تشکیل میرفتارهایی است که 

ها، کارآفرینان به عنوان بخشی از جامعه پیرامونی، از ارزش

توان رفتارهای متمایزی برخوردارند که می و ها، هنجارهانگرش

عملکرد  به آن خرده فرهنگ کارآفرینی اطلاق نمود. ساختار و

 سطوح مختلف فردی و عناصر درونی آن در این خرده فرهنگ و

ارتباط آن با فرهنگ مسلط پیرامونی به  هم چنین در تماعی واج

-اساس اصل تاثیر متقابل حوزه توان گفت: برنحوی است که می

های اجتماع، فرهنگ کارآفرینی از حوزه های مختلف فرهنگ و

ها، عقاید مذهب، ارزش دیگر فرهنگ، از جمله حوزه اخلاق و

 های ضعف ورو ریشه پذیرد. از اینسیاسی تأثیر می اقتصادی و

 ها ووجود ارزش حضور و قوت فرهنگ کارآفرینی را باید در

سلسله مراتب ارزش  در فرهنگ و عقایدی جستجو کرد که در

تعارض  در و اندها، جایگاهی فراتر از کار را به خود اختصاص داده

همساز با کارآفرینی هستند. ژوزف  یا همنوا و و تقابل با کار و

جوامع مختلف را با توجه به  نقش آفرینی در3364مک گوایر 

 داند. به نظر وی منابع طبیعی وتنوع فرهنگی متفاوت می

سرمایه نقدی ممکن است یکسان باشند، اما آنچه باید در درک 

عقاید : تفاوت رفتار؛ مورد توجه قرار گیرد، عواملی است همچون

؛ و ملی های فردی وآرمان؛ پاداش رفتارها؛ نجارها؛ هاجتماعی

 کاتب دینیم

باورهایی متمایز از افراد  بنابراین اگر چه کارآفرینان ارزشها و

جامعه دارند، ولی فرهنگ کارآفرینی، متأثر از فرهنگ حاکم بر 

جامعه،  عقاید موجود در ها وواقع هر چه ارزش جامعه است. در

 اندیشه خلاق و افراد جامعه را به کار، تولید مداوم، فکر و

آن جامعه فرهنگ  کسب دانش سوق دهند، در و یادگیری

یا به  درون افراد نهادینه می شود و کارآفرینی اشاعه یافته و

های شوند که ایدهآن جامعه افراد بیشتری موفق می عبارتی در

 نوین خود را در جامعه محقق سازند. 
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 ها ودانش را با فرصت که تکنولوژی و کارآفرینان افرادی هستند

های سپس با توجه به نواقص واکنش بازار ترکیب کرده ونیازهای 

 دانش شده و سازگاری بازار و بازار سبب یکپارچگی و مطرح در

نیز جامعه کنونی  کنند. از سوی دیگرشکاف میان آن دو را پر می

حال حاضر با سرعتی شتابان به سمت جامعه دانش پیش  در

مادی مزیت خود را  آن منابع فیزیکی و ای که دررود، جامعهمی

سرمایه اصلی آن  علمی از دست داده و نسبت به منابع فکری و

رود. بنابراین خلاقیت اعضای آن جامعه به شمار می استعداد و

جوامع  توان گفت که قسمت اعظم فرهنگ کارآفرینی درمی

-جامعه است. واژه شدن فرهنگ علم درکنونی متأثر از نهادینه

 ی، اقتصاد مبتنی بر دانش، خلاقیت درهایی مانند مدیریت علم

ها بسیار به کاربرده همایش درسمینارها و ... صنعت، نوآوری و

 همه اینها گواه این ادعا است که فرهنگ کارآفرینی در شود ومی

آن محیط  پذیر است که هنجارهای غالب برمحیطی امکان

 ]8[علم را تقویت نمایند.  و باورهای فرهنگ کار ها وارزش

 

 تاثيرات فرهنگی اخلاقی کارآفرینی

ارسطو  از زمان سقراط، افلاطون و اخلاق مبحث جدیدی نیست و

اندیشه فلاسفه رخ نشان داده است، فلاسفه  تاکنون همواره در

چه چیز  که چه چیز درست و اندها درگیر این مسئله بودهقرن

سال قبل از میلاد اندیشمند  065غلط است. برای مثال حدود 

این عقیده را مطرح کرد که بهتر است بازرگان  "چبلون"نانی یو

زیان کند تا اینکه ناجوانمردانه سود برد. استدلال او چنین بود 

که این زیان ممکن است اندک مدتی دردناک باشد ولی 

 گذارد. ناجوانمردی زخمی ابدی برجای می

کار  کسب و زمینه توجه به اخلاقیات در در نیز "مهاتاگاندی"

گر است؛ ثروت بدون کار، لذت بردن گوید: هفت اقدام ویرانمی

بدون رعایت وجدان، دانش بدون منش، تجارت بدون اخلاقیات، 

سیاست  علم بدون انسانیت، مذهب بدون از خود گذشتگی و

 بدون توجه به اصول.

توجه  نیز در کتاب خود درباره رعایت اخلاقیات و "آدام اسمیت"

روحیه  ینکه چگونه با هم رفتار کنیم وا به اصول اخلاقی و

گذاری تا چه اندازه برای موفقیت ضروری خدمت خیرخواهی و

بدون  های اخلاقی ونویسد: اگربدون رعایت بنیاناست می

های اقتصادی اجازه فعالیت بدهیم دار، به نظامآموزش ادامه

ما  شرایط غیراخلاقی بر سازیم که اصول وشرایطی فراهم می

 شوند. از نظر آدام اسمیت رعایت شرط انصاف ومیحاکم 

 شالوده نظام اقتصادی است.  کار زیربنا و خیرخواهی درکسب و

 پیشه کند در حقیقت آن است که هر شرکتی اگر نادرستی را

 درستکار در های کاملاً درازمدت موفق نخواهد بود. تنها شرکت

 یابند. توسعه می دراز مدت رشد و

ای را پذیری اجتماعی چالش پیچیدهمسئولیت هرچند اخلاق و

-پایه این میان نقش مالک در نهد، درفراروی کارآفرینان می

اساسی  مهم و اخلاق بسیار گذاری یک سیستم ارزشی مبتنی بر

است. مالک دارای فرصتی استثنایی برای به نمایش گذاشتن 

های مهم گیریکلیه تصمیم گرایی دراخلاق شرافت، صداقت و

اعمال او به عنوان مدلی برای پیروی کلیه  ویش است وخ

های تجاری کوچک، شرکت شود. درکارمندان دیگر مطرح می

های بزرگ از شدت بیشتری اخلاقی مالک نسبت به شرکت تاثیر

-های مدیریت پراکنده نمیلایه برخوردار است؛ زیرا رهبری او در

 شوند وه میهای کوچک مالکان به آسانی شناختشرکت شود. در

کنند. پیوسته ایشان را مشاهده می کارمندان به طور معمولاً

بنابراین کارآفرینان دارای پتانسیلی قوی برای برقرار ساختن 

های تجاری گیریکلیه تصمیم استانداردهای اخلاقی متعالی در

که صداقت شخصی و  کلی کارآفرینان باید بدانند هستند. به طور

لید کارایی اخلاقی کارمندان ایشان است. مثال اخلاقی آنها ک

سازمان نفوذ کرده آن را شخصیت  ارزشهای آنها می تواند در

بخشد. این مزیت منحصر به فرد موقعیتی جهت رهبری اخلاقی 

اخلاقی  برای کارآفرینان ایجاد می کند تا بتواند نقش خود را در

سب منا نمودن سیستم کاری خود ایفا نمایند. بدون شک رفتار

تواند تاثیرات مجموعه واحدهای کارآفرینی می کارآفرینان و

جامعه داشته باشد؛ چرا که پایبندی به  منفی در مثبت و

 بینی واخلاقیات باعث افزایش اعتماد به نفس، حس خوش

مردم را به راستی، صداقت،  جامعه شده و در و ...روحیه همکاری 

بر  نماید وشویق میسایر اصول اخلاقی ت دوستی وهمکاری، نوع

 تقویت باورهای غلط و گونه عدم رعایت اخلاقیات در عکس هر

 های منفی موثر بوده، موجب رواج دروغ، تقلب، تخلف ودیدگاه

، گردد. )مدرس سریزدی وهمکارانجامعه می در ... عدالتی وبی

3188 :33) 

 

 انواع رویکرد به اخلاقيات مدیریتی کارآفرینان

های م توجه به موقعیت اخلاقی باید ویژگیکارآفرینان هنگا

سازمانی گوناگون را تحلیل کنند. طی یک کار مطالعاتی که 

گیری نسبت به قوانین ها، اهداف، جهتهنجارهای اخلاقی، انگیزه

ها برای تعیین از این ویژگی راهبرد مورد بررسی قرار گرفت و و

-یریت بیسه نوع مدیریت استفاده شد: مدیریت غیراخلاقی، مد
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ای از هرکدام خلاصهذیل مدیریت اخلاقی درجدول  اخلاقی و

ها هر یک از این انواع ارائه شده است. این ویژگی ها درویژگی

اند. پیش از اهمیت برای بدست آوردن دیدی از رفتار ها حائز

آنکه کارآفرینان بتوانند راهبردی را تعیین کنند، تحلیل واکنش 

های اخلاقی نتیجه شیوه در ها ویژگیمقابل این و خودشان در

 خودشان دارای اهمیت فراوان است. 

اخلاقی به موقعیت حرکت از موقعیت غیر اخلاقی یا موقعیت بی

اخلاقی نیاز به تلاش شخصی فراون دارد. این تلاش خواه تعهد 

اصول  هبرای ارسال کارمندان به سمینارهای آموزشی دربار

خواه نشان دادن  ها باشدلعملوضع دستورا اخلاقی تجاری و

های خاص را کنترل های عملی شدیدتر، کارآفرین باید زمینه

بندی توسعه دهد که بتواند راهبردی را بر اساس آنها فرمول

 نماید. 

نگری را نگر، یک نویسنده، روش مدیریتی کلییک رویکرد کلی

-دیدگاه خود اخلاقیات را نیز دربر می کند که درپیشنهاد می

گیرد. این روش که بر دو چیز تأکید دارد شامل دانستن چگونگی 

(HOW) دانستن چه  و(WHAT) شود. بدون شک، این می

 زیبایی شناختن است. به بیان دیگر، امور یک دیدگاه فلسفی و

 باید به دست آورده شود.  نیز معانی اخلاقی آن امور مدیریتی و

توانند نگری میکلیکارآفرینان برای به کار بردن یک رویکرد 

بر داشتن گام های  اصول شخصی را توسعه دهند که آنها را در

راستای توسعه پروژه های اقتصادی ایشان یاری دهد.  درست در

 شود: اینجا چهار اصل اخلاقی یک مدیر ارائه می در

 : انواع رویکرد به اخلاقیات مدیریتی: 1 جدول
خصوصيات 

 سازمانی
 مدیریت اخلاقی اخلاقییریت بیمد مدیریت غيراخلاقی

هنجارهای 

 اخلاقی

های گیریتصمیم ها ورفتارها، کنش

تقابل فعال با اصول  مدیریتی در

ها یا اصول گیریاخلاقی است. تصمیم

هماهنگ است. تضادی فعال اخلاقی نا

 شود. با اخلاقیات مشاهده می

-نه غیراخلاقی ولی تصمیم مدیریت نه اخلاقی است و

های ای قرار می گیرد که قضاوتخارج از لایه هاگیری

آن کاربرد دارند. فعالیت مدیریتی، خارج یا  اخلاقی در

آگاهی  ورای نظم اخلاقی است. فقدان درک اخلاقی و

 شود. از اخلاقی مشاهده می

فعالیت مدیریتی از یک استاندارد رفتارهای 

کند. مدیران استانداردهای اخلاقی پیروی می

کنند. ذیرفته شده را رعایت میای پحرفه

 تربخش مدیریت متداول رهبری اخلاقی در

 است. 

 هاانگيزه

خودخواه: مدیریت تنها به منافع خود 

 اندیشد. با شرکت می

دیگران مورد نظر  بر با حسن نیت ولی خودخواه: تأثیر

 گیرد. نمی  قرار

خوب، مدیریت مایل موفقیت هست ولی فقط 

-ای اخلاقی خوب )عدالتهچارچوب پذیره در

 (و ... گرایی، جوانمردی

 اهداف
موفقیت سازمان به هر  سوددهی و

 قیمت

 چارچوب اطاعت از قوانین و سوددهی در شودنظر گرفته نمی سوددهی: دیگر اهداف در

 استانداردهای اخلاقی

جهت 

گيری 

 قانونی

استانداردهای قانونی، موانع مدیریتی 

 ود باید برهستند که برای نیل به مقص

 آنها غلبه کرد. 

اصلی این است که مدیران چه کارهایی را می توانند 

 قانونی انجام دهند.   به طور

اطاعت کامل از قانون. قانون یک رفتار اخلاقی 

 از حداقل است مدیران ترجیح می دهند. والاتر

 آن حد که قانون ملزم می کند عمل کنند. 

 راهبرد

کت، کم طلبی برای منافع شرفرصت

 فروشی

 تواننددادن قدرت به مدیران، اخلاقیات شخصی می

صورتی که مدیران  ولی فقط در داشته باشند کاربرد

 چنین تصمیم بگیرند. پاسخ به الزامات قانونی در

 صورت اجبار

 زندگی با استانداردهای خوب اخلاقی.

پذیرفتن مقام رهبری هنگام بروز معضلات 

 های شخصیواستهبه خ اخلاقی، بهادادن کمتر

 

 پذیری اخلاقی: مسئوليتکارآفرینان و 

پذیری باید به خاطرداشت که تعیین راهبردی برای مسئولیت 

 آسانی نیست. هیچ روش یکتا و اخلاقی برای کارآفرینان کار

آلی برای اخلاقیات سازمانی وجود ندارد. کارآفرینان باید ایده

 یساختار ابداع شده برا هشیاری اخلاقی سازمان خود، فرآیند و

سرانجام تعهدات خود  بهبود بخشیدن به فعالیت های اخلاقی و

شرکت را مورد تحلیل  کردن اهداف اخلاقی درقبال نهادینه در

قرار دهند. کارآفرینان با به خاطر داشتن این نکات سرانجام می 

پذیری اخلاقی وضع نمایند. این توانند یک راهبرد برای مسئولیت

د باید شامل سه عنصر مهم باشد: هشیاری اخلاقی، فرآیند راهبر

 .سازینهادینه ساختار اخلاقی و و
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های هشیاری اخلاقی: توسعه هشیاری اخلاقی از مسئولیت

کارآفرین است زیرا پروژه اقتصادی ایجاد شده نتیجه بینش 

رفتارهای  خصوص اخلاقیات و گیرنده اصلی دراوست. تصمیم

پروژه  در فرآیندها تبادل آزاد مسائل و خود کارآفرین است.

 های اخلاقی وضع شده برای شرکت واقتصادی، دستورالعمل

گر نحوه انجام هایی توسط کارآفرین، همگی نشانتعیین مثال

 این کارهستند. 

ها، ساختار اخلاقی به روال اخلاقی: فرآیند و ساختار فرآیند و

شود که ای اطلاق میاهداف اخلاقی اعلام شده ها ودستورالعمل

پرسنل  هشوند. خوب است هماز ابهامات طراحی می برای پرهیز

آنها را  و کلیدی اهداف اخلاقی ویژه پروژه اقتصادی را بخوانند

روی از که مشتاق به دنباله رسماً تأیید کنند تا امضا کنند

 ها هستند. سیاست

بط ساختن مرت در سازی یک مرحله هدفدارسازی: نهادینهنهادینه

اهداف اخلاقی کارآفرین با اهداف اقتصادی پروژه است. گاه پیش 

یا  هاآید که کارآفرین ممکن است مجبور به اصلاح سیاستمی

 کنندحاد می عملیاتی شود که وضعیت را از نظر اخلاقی بسیار

ها محک ارزش قبال اخلاقیات و کارآفرین در اینجاست که تعهد

-نهادینه عملیات در در ها بازخورده روالخورد. بازبینی پیوستمی
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 فرصت برای رهبری اخلاقی توسط کارآفرینان

ای پذیری اجتماعی چالش پیچیدهمسئولیت چند که اخلاق و هر

-دهد، سیستم ارزشی یک مالکرا فرا روی کارآفرینان قرار می

باشد. مالک گر میگذاری یک سازمان اخلاقکارآفرین، کلید پایه

دارای فرصتی استثنایی برای به نمایش گذاشتن شرافت، 

های مهم خویش گیریکلیه تصمیم گرایی دراخلاق صداقت، و

روی کلیه کارمندان اعمال او به عنوان مدلی برای دنباله است و

 شود. مطرح می دیگر

مالک نسبت به  های تجاری کوچک، تأثیر اخلاقیشرکت در

است زیرا رهبری  ها ی بزرگ از شدت بیشتری برخوردارشرکت

های کوچک شرکت شود. درهای مدیریت پراکنده نمیاو درلایه

کارمندان به طور  معمولاً و شوندمالکان به آسانی شناخته می

کنند. بنابراین، کارآفرینان دارای پیوسته ایشان را مشاهده می

برقرارساختن استانداردهای اخلاقی متعالی پتانسیلی قوی برای 

 های تجاری هستند. گیریکلیه تصمیم در

های کارآفرین به جنبه -برای مثال طی یک مطالعه وجه مالک 

 اخلاقی مسائل تجاری مورد بررسی قرار گرفت. 

یک مطالعه پژوهشی دیگر معلوم شده است که سیستم  در

-خلاقی را تشکیل میارزشی مالک، مولفه مهمی از ملاحظات ا

کند. این مطالعه گیری تجاری را احاطه میدهد که یک تصمیم

همچنین برای کارآفرینانی که به دنبال برقرار کردن محیطی 

اخلاقی هستند، نتایجی به همراه دارد، برای مثال، نشان داده 

 شده است که تهیه یک اساسنامه اخلاقی توسط مالک و

گیری مدیریتی ورد نیاز برای تصمیمتواند شناخت مکارمندان می

تا آنها قدری وقت  را فراهم آورد، به علاوه ممکن است لازم باشد

هنجارهای مرتبط با رفتارهای  ها وصرف توسعه دستورالعمل

توان انتظار داشت این حالی که نمی اخلاقی کارمندان کنند. در

وجود  های ممکن را دربرگیرد، با اینسناریو هها همدستورالعمل

یا توسعه شرکت  انگیزشی انتفاعی و کنند تا به بُعدکمک می

 ها وبه دقت پاداش کارآفرینان بتوانند پرداخته شود، سرانجام اگر

آن  رفتارهای اخلاقی وضع کنند، در مبتنی بر تنبیهات واضح و

 سرقت نیز پرداخت.  توان به اموری چون بزهکاری وصورت می

اصول اخلاقی  دانند که صداقت شخص وکارآفرینان باید ب کل در

تواند های آنها میارزش آنها کلید کارایی اخلاقی کارمندان است؛

به آن شخصیت بدهد. این مزیت  سازمان نفوذ کرده و در

منحصربه فرد، موقعیتی جهت رهبری اخلاقی برای کارآفرینان 

 ]8[ایجاد می کند. 

 

 رینانمسئوليت های اجتماعی کار آف اصول اخلاقی و

اش زندگی کار آفرین ساده نیست. کارآفرین در حالی که سرمایه

خدمات به خطر انداخته  تحول محصولات و برای فروش و را

است باید انرژی بیشتری از متوسط افراد هر فعالیت اقتصادی 

های حالی که کارآفرین با موقعیت برای نوآوری صرف نماید. در

کند، پنجه نرم می ت دست ونیز سایر مشکلا پر فشار و سخت و

امکان این که بتواند تعادلی بین اقتضائات اخلاقی، مصالح 

های اجتماعی بنا کند، وجود دارد. تعادلی مسئولیت اقتصادی و

حوزه  های اقتصادی معمولی درکه با روش تفکر مدیران فعالیت

 مسایل اخلاقی متفاوت است. 

شرایط سازمانی در  پذیری شرکت بابرخورد مدیران با مسئولیت

ای بستگی هر حرفه استانداردهای اخلاقی در مواجه با قوانین و

دارد. به عبارت دیگر، کارآفرینان با تاسیس شرکت نسبتاً 

 جدیدشان که با الگوهای کارکردی معدودی همراه است معمولاً 

کنند. بنابراین کارآفرینان از اصول اخلاقی خاص خود پیروی می

مدیران به نظام  ال مناسب اخلاقی بیش از سایرهنگام تعیین رو

 های ارزشی شخصی خود اتکا دارند. 
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 به نظام ارزشی شخصی خود، به فشار رغم اتکاکارآفرینان علی

نیز فشار سایر  شان وروابط هنجارهای کلی اجتاعی در و همتایان

 گروهای مختلف جوامع فرینان درآهای کاراند. تفاوترقبا حساس

کشورها  های این جوامع وارزش ، تا حدودی هنجارها وهااشور و

کلان شهرها  کشوری خاص، این تفاوت در کند. دررا منعکس می

-سطح بین شود. درشهرهای معمولی به طور واضح دیده می و

این مدعا درباره مدیران شواهد کلی وجود دارد. به  المللی هم بر

گرایی و جمع ترعنوان مثال، مدیران آمریکایی فردگرایی بیش

شان دارند. افزایش قابل استرالیایی کمتری از هم قطاران آلمانی و

علاقه فزاینده به  المللی برهای اقتصادی بینفعالیت توجه تعداد

رفتار کاری موجود درکشورهای مختلف  ها درتفاوت ها وشباهت

زمینه فرهنگ بررسی  تاثیر داشته است. این حوزه تا حدودی در

زمینه مفاهیم اخلاقی فردی نیز  حال حاضر در در ت وشده اس

اخلاق تا حدودی با هم  حال کاوش است. مفاهیم فرهنگ و در

ارتباط دارند. اخلاق عبارت است از مطالعه این که چه چیز برای 

  خوب است، ولی اخلاق تجاری عبارت است از بشر درست و

 های انسانی. پرتو ارزش های تجاری دربررسی رویه

گیرد. این مطالعات اخلاق حوزه وسیعی از مطالعات را دربرمی

های خاص اخلاقی است گزینه شامل ماهیت کلی اصول اخلاقی و

 کنند. اخلاق تجاری دراتخاذ می ارتباطات با یکدیگر که افراد در

مشهور چند دهه اخیر عنوان مهمی بود  بین انتشارات علمی و

 اخلاق را موضوعی تاریخی و آمریکا حال حاضر در است. ولی در

آمریکاییان  فکر کنند. طرزشان قلمداد میثر از میراث پرونامت

-درباره اخلاق ناشی از سه عامل مؤثراست: میراث یهودی

های مبتنی بر توانایی به فرصت به فردگرایی و مسیحی، اعتقاد

 جای شرایط اجتماعی. 

ایر کشورها به ایالات متحده را مهاجرانی تشکیل دادند که از س

شان فرار های مادریجا آمدند. مهاجرانی که از ظلم سرزمینآن

اقبال  آن آینده و ای بودند که دربه دنبال ایجاد جامعه کردند و
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 راه کارآفرینان سر اجتماعی بر های اخلاقی ونگرانیدل

رعایت  جارت از اهمیت بالایی برخوردار است وت اصول اخلاقی در

از زمان  ضروری است. اخلاق مبحث جدیدی نیست و آن کاملاً 

ارسطو تاکنون همواره در اندیشه فلاسفه رخ  سقراط، افلاطون و

درگیر این مسأله بوده اند که چه  هانشان داده است. فلاسفه قرن

ی گوید: چه چیز غلط است. برای مثال، لاکس م چیز درست و

قبل از میلاد بود که اندیشمند یونانی، چیلون، این  065 حدود"

تا اینکه  عقیده را مطرح کرد که بهتر است بازرگانان زیان کنند

. استدلال او چنین بود که این زیان "ببرند ناجوانمردانه سود

ولی ناجوانمردی زخمی  ممکن است اندک مدتی دردناک باشد

 گذارد. ابدی بر جای می

های اخلاقی فراوان مواجه گیریکارآفرینان کنونی با تصمیم

طور که همان خود و مراحل اولیه شروع کار هستند، به ویژه در

ای برای حل هیچ فرمول جهانی ساده"سرکادبری می گوید: 

مسائل اخلاقی وجود ندارد، باید بسته به موقعیت مورد بحث، 

هاست مد همین انتخابیابند؛ پیادید که کدام قواعد کاربرد می
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 اخلاق در صنعت

 را یزندگ سازنده، نکات با که است یرهنمود همان اخلاق مقولة

 رعایت اما دهد، یم نجات حوادث گونه هر متلاطم امواج از

 اخلاق چراکه است؛ مؤثر و سازنده بسیار صنعت در اخلاق اصول

 گمان یب یزندگ هر .است افراد یزندگ یبقا و تکامل یبرا یاصل

 جسم مانند اخلاق بدون یزندگ و گیرد یم شکل اخلاق مقولة با

 باعث صنعت در صحیح اخلاق از یبرخوردار .است روح بدون

 منافع حافظ و ها فعالیت کنندة کنترل کار، ینیرو شود یم

 گسترش اد. بباش خود کار و زیست محیط سلامت جامعه،

 در مدرن تجهیزات از استفاده و تولید یها شیوه تغییر صنعت،

 وسعت نیز آنها به مربوط یروان و یاجتماع مسائل کار، محیط

 کار محیط در اخلاق نام به اخلاق از یخاص یا گونه و کرده پیدا

 بیندازیم ینظر خود کار محیط به یکم اگر درواقع .است مطرح

 از صاشخا مهارت و خلاقیت اخلاق، که رسیم یم نتیجه این به

 تولید و توسعه اقتصادی، رشد به رسیدن برای لازم شروط

 .بود خواهد شروط این اساس و پایه فقط صبر، و بود خواهد

 که گذراند نظر از را یموارد باید مهم این به رسیدن یبرا البته

 از خاص یا گونه به سلامت کمال در و نیکو اخلاق با بتوان

 مان صبح بتوانیم اینکه مانند .یافت دست کار محیط در اخلاق

 ی درگیر از بشناسیم، را دیگران یانتظارها کنیم، آغاز شاداب را

 از آوریم، فراهم یراحت کاری فضا ورزیم، اجتناب کار محل در

 نه گفتن از ببریم، بالا را لمان تحم آستانة بپرهیزیم، یپرمشغلگ

 آرامش همه از تر مهم و نترسیم ها حاشیه از یبسیار برابر در

 رعایت باید یموارد نیز همکاران با ارتباط در .کنیم حفظ را خود

 نزاکت، و ادب با توأم رفتار همکاران، به احترام مانند شوند
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 در یکدیگر با آقا و خانم همکاران مناسب رفتار داشتن و رعایت

 و اصلاح به نیاز صورت در مؤثر و سازنده انتقاد اداره، فضای

 همکاری، همکاران، با همدلی و یتصمیم وحدت، داشتن بهبود،

 سازمانی، و شغلی وظایف بهینة انجام در مشارکت و مشورت

 اطلاعات، تسهیم و تجارب انتقال با همکاران توانمندی و توسعه

 در صداقت و الفت محبت، همکاران، اسرار حفظ و امانتداری

 همکار شغلی وظایف انجام به کمک همکاران، با ارتباط و تعامل

 ازجمله .زیاد مشغلة زمان در یا کار محل در نبودنش رتصو در

 پرهیز آن از باید کار محیط در یاخلاق لحاظ از که یرفتارهای

 نکنیم، تجسس همکاران شخصی امور در که است این مانند کرد

 از نباشیم، کنندگان مراجعه و همکاران از جویی انتقام فکر در

 وظایف با غیرمرتبط امور در بپرهیزیم، همکاران تخریب و استهزا

 نظرات به اظهارنظر هنگام کنیم یسع نکنیم، دخالت محول

 حسادت و بخل ظن، سوء از .باشیم داشته توجه خود همکاران

 به بنا که دیگر موارد بسیار و بپرهیزیم شدت به خود همکاران به
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 پيشينه پژوهش: 

تحلیل اخلاق "( تحت عنوان 3183اران )پژوهش الوانی و همک

گیری با بهره "سازمانی کارکنان با استفاده از الگوی دایره اخلاق

از الگوی دایره اخلاق به دنبال ایجاد بستری مناسب برای 

سازی طراحی منشور اخلاقی کارکنان و در نهایت نهادینه

ته اخلاقیات در دانشگاه می باشد. نتایج تحلیل آماری صورت گرف

دهد که گرایش کارکنان سوی این پژوهشگران نشان می از

گرایی جمعی است و این گرایش در بین دانشگاه به نظریه نفع

های مختلف از جهت جنسیت، تحصیل، سن و سابقه کار گروه

نتیجه با توجه به گرایش کارکنان به  داری ندارد. درتفاوت معنی

اید آن را مدنظر قرار گرایی جمعی مدیران دانشگاه بنظریه نفع

داده و در این راستا اقداماتی نظیر طراحی منشور اخلاقی مناسب 

  ]3[و نظام پاداش متناسب و غیره انجام دهند. 

جایگاه کلیدی و اهمیت ( 3187پژوهش ودادهیر و همکاران )

خاص موضوع علم به مفهوم عام، و آداب و معیارهای اخلاقی 

لم و اخلاق را به طور خاص در حاکم بر آن، و مناسبات بین ع

این محققین  شناسی نشان داده است روش کارمطالعات جامعه

شناس به طور مشخص، در این مقاله سهم نظری دو جامعه

سرشناس یعنی رابرت کینگ مرتن و دیوید رزنیک، در آنچه که 

 -شناسی آداب و اخلاق در علمجامعه"در اینجا به عنوان 

ست، تشریح شده و مورد مقایسه و تحلیل نامیده شده ا "فناوری

داند مندی میقرار گرفته است. مرتن، علم را نهاد اجتماعی نظام

که دارای مجموعه متمایزی از هنجارها و آداب نهادینه شده و 

-آور است که از حیث اخلاقی بر دانشمندان اعمال اقتدار میالزام

که دارای اخلاق داند ای میکنند. رزنیک علم را به مثابه حرفه

ای ضمن آنکه بر کارکرد خاص خود است و رعایت اخلاق حرفه

اصحاب  علم تاثیر مثبتی دارد، اعتماد اجتماعی نسبت به علم و

دهد. به رغم تفاوت دو متفکر اجتماعی در علمی را افزایش می

بودن یا اقتدا به تعریف علم و ماهیت آن، آنها نه فقط اخلاقی

ا در شناخت و انجام کار علمی توصیه می معیارهای اخلاقی ر

کنند، بلکه حتی فراتر از آن، اخلاق را برای کارکرد علم و توسعه 

-دانند. به عقیده آنان، در شرایط ناهنجار و بیآن اساسی می

های با ناکامی اخلاقی، علم قادر به تحقق اهداف خود نیست و

تحقیق  ی ازگیرشود. نتیجهای بیشتری روبرو مینهادی و حرفه

این محققین این است که اقتدا به معیارهای اخلاقی برای صیانت 

کاری، فناوری در برابر هر گونه عمل فسادآمیز و فریب-علم از

  ]33[ضروری است. 

که اخلاق فی نفسه  مشخص شد( 3133)پور ابراهیمپژوهش  در

دارای یک ارزش ذاتی است و اخلاق کاری هنجاری فرهنگی 

انجام کار مناسب و خوب در جامعه، ارزش معنوی و است که به 

ای به نوبه خود تحت تأثیر اخلاق بخشد. عملکرد وظیفهمثبت می

شود کارکنان بهتر و بیشتر از گیرد و موجب میکاری قرار می

شرایط عادی وظایف خود را انجام دهند. نتایج صورت گرفته 

-لکرد وظیفهنشان داد که بین اخلاق کاری با هشت متغیر و عم

و در سطح اطمینان  464/5ای با هفت متغیر با ضریب 

 ]33[. رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد33/5

-زمینه برون در (3183) زادهاصغری وشیرمحمدی  پژوهش

ای های توسعهترین روش انجام طرحسپاری به عنوان مهم

یکرد باشد. که این روهای دولتی( میها )به ویژه سازمانسازمان

 های توسعه فناوری اطلاعات بسیار متداول است. هدف ازدر طرح

بندی موارد ناسازگار با تحقیق این محققین استخراج و اولویت

های ای در مراحل آغازین، اجرا و پس از اجرای طرحاخلاق حرفه

باشد. این محققین از روش ریزی معماری سازمانی میبرنامه

اند. نتایج بدست آمده از این هتحقیق آمیخته استفاده نمود

-تحقیق این بود که مبنای اصلی تصمیمات و رفتارهای شرکت

ها باشد، های مشاور، بیش از آنکه مبتنی بر حل مشکل سازمان

همجنین  معطوف به تامین منافع اقتصادی خودشان است؛

هایی بیشترین موارد رفتارهای غیراخلاقی مربوط به موقعیت

ها و یا افزایش درآمد شده و نتایج اهش هزینهاست که منجر به ک
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های مشاور، منافع و شرکت اقتصادی برای مشاوران به همراه دارد

ها را به منافع بلندمدت ارتباط با مدت حاصل از طرحکوتاه

های مشاور و مشتریان مشتریان و حسن شهرت در میان شرکت

 ]31[دهند. ترجیح می

نقش "ام پژوهشی با عنوان به انج (3133) اسدی و شیرزاد

اند. پرداخته "اخلاق کاری اسلامی در فرهنگ و تعهد سازمانی

هدف آنها از تحقیق، بررسی رابطه اخلاق کاری اسلامی با تعهد 

سازمانی و ابعاد آن است که شامل تعهد مستمر، تعهد عاطفی، 

تعهد هنجاری و فرهنگ سازمانی به همراه ابعاد آن شامل: 

های غالب، مدیریت کارکنان، ی سازمان، ویژگیانسجام، رهبر

باشد. نتایج تحقیق در تأکیدهای استراتژیک، معیار موفقیت می

بررسی روابط بین متغیرهای تحقیق که با استفاده از آزمون 

همبستگی و رگرسیون انجام گرفت نشان دادند که رابطه مثبت 

د آن و و معنا داری میان اخلاق کاری اسلامی با تعهد و ابعا

همچنین اخلاق کاری اسلامی با فرهنگ سازمانی و ابعاد آن 

 ]34[وجود دارد. 

درباره اخلاق بیان می دارند که ( 3133و همکاران ) محمدخانی

و بر این  کار که در ادارات دولتی کشور ضعف محسوسی دارد

هایی شماری دخیلند پژوهشضعف اخلاق کار، متغیرهای بی

نظران با تأکید بر ده برخی صاحبصورت گرفته که مشخص ش

سطوح کلان، بر متغیرهای کلان اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

گذارند و برخی دیگر ضمن توجه بر سطوح میانی و انگشت می

-خرد، متغیرهای میانی و خرد مؤثر بر اخلاق کار را برجسته می

دهد که از میان نمایند. نتایج بدست آمده این تحقیق نشان می

سالاری، سبک مدیریت و شرایط رهای موردنظر، شایستهمتغی

محیط کاری با اخلاق کار همبستگی مثبت دارند. ضرایب بتا در 

تحلیل رگرسیون نیز نشان می دهند که سبک مدیریت، شایسته 

سالاری و شرایط محیط کاری بیشترین تأثیر را به ترتیب بر 

 ]30[سطح اخلاق کار دارند. 

بررسی رابطه اخلاق کار اسلامی  هشی به( در پژو3133)مشایخ 

های گردآوری این محقق دادهپرداخته است. و خلاقیت کارکنان 

و رگرسیون  tشده را با استفاده از آزمون های ضریب همبستگی 

چندمتغیره مورد تجزیه و تحلیل قرار داده که یافته ها نشان 

بطه دهند که میان اخلاق کار اسلامی و خلاقیت کارکنان رامی

 tهمچنین نتایج به دست آمده از آزمون  .معناداری وجود دارد

 10نیز مبین آن است که میان اخلاق کار اسلامی کارکنان زیر 

نتایج تحلیل  .سال و بالای آن تفاوت معناداری وجود ندارد

رگرسیون چند متغیره هم نشان می دهد که میان جنسیت، 

زان اخلاق کار سطح تحصیلات و سابقه کاری کارکنان و می

 ]36[اسلامی آنها رابطه معناداری وجود ندارد. 

در  کارایی و اثربخشی در برنامه های آموزش اخلاق در سازمان

گرفته  ( مورد بررسی3133)فرامرز قراملکی و حسینی پژوهش 

-است. در این مقاله مدیریت آموزش اخلاق در سازمان بر بهره

دلیل ارتباط مفهومی با  وری بهو بهره وری آموزش تاکید دارد

ای، ارتباط دو سویه با آموزش اخلاق امانتداری در اخلاق حرفه

دارد. دانشمندان تعلیم و تربیت که در آموزش اخلاق مطالعه 

کنند مؤثر بودن این آموزش را بررسی نمودند. در مباحث این می

مقاله غالباً دو مفهوم متمایز اما مرتبط کارایی و اثربخشی تفکیک 

وری، شود. در این مقاله براساس تفکیک این دو مؤلفه بهرهنمی

-شرایط اثربخش بودن و کارایی برنامه آموزش اخلاق تحلیل می

شود. در این مطالعه آموزش اخلاق در رهیافت سازمانی و 

شود. سلطه ها طرح میآموزش بزرگسالانِ شاغل در حرفه

-را نشان میها بر مشاغل ضرورت اخذ چنین رهیافتی سازمان

دهد. ملاک در تحلیل اثربخشی برنامه آموزشی ابعاد مختلف 

یی، تغییر حاصل از آموزش اخلاق است و ملاک در تحلیل کارا

یند تعاملی یاددهی و یادگیری آمشارکت فعال یادگیرنده در فر

گذاران و مدیران تواند سیاستهای این پژوهش میاست. یافته

وری آموزش ا نسبت به ارتقاء بهرهها رآموزش اخلاق در سازمان

 ]37[اخلاق یاری دهد. 

بررسی رابطه در پژوهشی به  (3133) و شول ابراهیمی نژاد

ادبیات  اند. ابتداپرداخته مداریاخلاق کسب و کار و مشتری

مداری و همچنین موجود در زمینه اخلاق کسب و کار و مشتری

پس رابطه آنها مصادیقی از اخلاق کسب وکار بیان گردیده و س

دهد مداری سنجیده شده است. نتایج تحقیق نشان میبا مشتری

که در شرکت کاشی الماس کویر رفسنجان سطح اخلاق کسب و 

است و رابطه معنا داری بین  %05کار و مشتری مداری بالای

 ]38[اخلاق کسب و کار و مشتری مداری وجود دارد. 

با استفاده از  هشیدر پژو (3183) نجات وعباداللهی چنذانق 

ها بررسی روش پیمایش، چگونگی رابطه اخلاق کار را با ارزش

اند. نتایج حاصل از این بررسی، نشان دهنده میزان بالای کرده

اخلاق کار در بین معلمان و رابطه معنادار اخلاق کار با اعتقاد به 

چنین فرهنگی سیاسی و اقتصادی است. هم ارزش های مذهبی،

های اقتصادی دهد ارزشل رگرسیونی نشان مینتایج تحلی

های های مذهبی در بعد پیامدی و ارزشکارانه، ارزشمحافظه
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کارانه بیشترین میزان و شدت تاثیر را بر اخلاق فرهنگی محافظه

 ]33[کار دارند. 

 

 شناسی پژوهش:روش

روش  نظر از این پژوهش از لحاظ هدف از نوع کاربردی است و

 در این تحقیق جامعه .باشداستنباطی می ی وهمبستگی، توصیف

کمیته امداد امام خمینی )ره(  آماری، مدیران و کارکنان

نفر از  05حجم نمونه پژوهش حاضرباشد. می شهرستان کاشمر

مرد 14کارمندان کمیته امدام امام خمینی شهرستان کاشمر )

دهند. در پژوهش حاضر از روش اجرای زن( را تشکیل می36و

های استاندارد جهت بررسی که در اینجا از پرسشنامه آزمون

اخلاق سازمانی بر رفتار کارآفرینانه در سازمان استفاده شده 

توصیفی و آمار ها در دو سطح تجزیه وتحلیل داده .است

هایی نظیر در سطح توصیفی از شاخص .استنباطی صورت گرفت

از آزمون  و در سطح استنباطی ،و نمودار جدولمیانگین، میانه، 

 . ه استضریب همبستگی پیرسون استفاده شد

 

 : پژوهشفرضيه های 

 الف( فرضیه اصلی: 

ارتباط  در سازمان بین اخلاق سازمانی و رفتار کارآفرینانه

 داری برقرار است. مستقیم و معنی

 ب( فرضیه های فرعی: 

بین اخلاق سازمانی و کاهش کاغذبازی ارتباط مستقیم و  -3

 رقرار است. داری بمعنی

بین اخلاق سازمانی و تغییر در رفتار کارکنان ارتباط مستقیم  -3

 داری برقرار است. و معنی

بین اخلاق سازمانی و بینش استراتژیک ارتباط مستقیم و  -1

 داری برقرار است. معنی

بین اخلاق سازمانی و ایجاد یک محیط کاری پرانرژی ارتباط  -4

 است.  داری برقرارمستقیم و معنی

بین اخلاق سازمانی و محیط حمایتی ارتباط مستقیم و  -0

 داری برقرار است. معنی

 

 هاتجزیه و تحليل داده

 الف(آمار توصيفی: 

 یزان تحصیلاتو م سابقه کار، جنسیت ،توزیع فراوانی نمونه مورد بررسی بر اساس سن: 4جدول 

 انیدرصد فراو فراوانی جنسيت درصد فراوانی فراوانی سن

 %68 14 مرد %15 30 سال 02تا  02

 %13 36 زن %16 38 سال 02تا  03

 355 05 جمع %34 33 سال 02تا  03

 درصد فراوانی فراوانی ميزان تحصيلات %35 0 سال 02تا  03

 %35 0 پایين تر از دیپلم 355 05 جمع

 %15 30 دیپلم درصد فراوانی فراوانی سابقه کار

 %34 7 فوق دیپلم %04 37 سال و کمتر 32

 %16 38 ليسانس %36 31 سال 02تا  33

 %35 0 فوق ليسانس %35 35 سال و بالاتر03

 355 05 جمع 355 05 جمع

  

 ب( آمار استنباطی: 

های آماری تعیین این موضوع است که با یههدف آزمون فرض 

های نمونه، حدسی که به اطلاعات بدست آمده از داده توجه

شود. این زنیم، تایید یا رد میتی از جامعه میدرباره خصوصی

حدس بنا به هدف تحقیق، معمولا شامل ادعایی درباره یک 

ری ممکن است آما یهبنابراین یک فرض .متغییر جامعه است

در بررسی هر فرضیه از آزمون ضریب  .پذیرفته و یا رد شود

 spssهمبستگی پیرسون استفاده شده است که توسط نرم افزار 

 درصد انجام گرفته است.  30سطح اطمینان  در

 فرضیه اصلی: 

-بین اخلاق سازمانی و رفتار کارآفرینانه ارتباط مستقیم ومعنی

 داری برقرار است. 
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 های آماری دو متغیر مطابق جدول زیر است: شاخص

 های آماری اخلاق سازمانی و رفتار کارآفرینانه: شاخص0 جدول
 راف معيارانح ميانگين آماری هایشاخص

 413/5 731/1 اخلاق سازمانی

 780/5 644/1 رفتار کارآفرینانه

 نتایج آزمون پیرسون به شکل زیر است: 

 : آزمون رابطه بین اخلاق سازمانی و رفتار کارآفرینانه6 جدول

 آزمون پيرسون
 اخلاق سازمانی

 داریسطح معنی ضریب پيرسون

 556/5 143/5 رفتار کارآفرینانه

 

شود ضریب همبستگی گونه که در جدول ملاحظه میهمان

و  143/5پیرسون بین اخلاق سازمانی و رفتار کارآفرینانه برابر 

 50/5شده است که کمتر از  556/5داری آن برابر سطح معنی

در مورد این آزمون، رابطه بین اخلاق سازمانی و این است و بنابر

ه مثبت بودن ضریب دار است. با توجه برفتار کارآفرینانه معنی

شود که هر چه اخلاق سازمانی همبستگی پیرسون، مشخص می

 شود. افزایش پیدا کند، رفتار کارآفرینانه بیشتر می

 فرضیه های فرعی: 

بین اخلاق سازمانی و معیارهای رفتار کارآفرینانه ارتباط مستقیم 

 داری برقرار است. ومعنی

 ر است: های آماری متغیرها مطابق جدول زیشاخض

: شاخض های آماری اخلاق سازمانی و معیارهای رفتار 7 جدول

 کارآفرینانه
 انحراف معيار ميانگين آماری  هایشاخص

 413/5 731/1 اخلاق سازمانی

 481/5 034/1 کاهش کاغذبازی

 437/5 534/4 تغيير در رفتار کارکنان

 803/5 683/1 بينش استراتژیک

 474/5 761/1 ایجاد یک محيط کاری پرانرژی

 634/5 866/1 محيط حمایتی

 

 نتایج آزمون پیرسون به شکل زیر است: 

: آزمون رابطه بین اخلاق سازمانی و معیارهای رفتار 7 جدول

 کارآفرینانه

 آزمون پيرسون

 اخلاق سازمانی

ضریب 

 پيرسون

سطح 

 داریمعنی

 555/5 676/5 کاهش کاغذبازی

 554/5 170/5 تغيير در رفتار کارکنان

 553/5 133/5 بينش استراتژیک

 555/5 036/5 ایجاد یک محيط کاری پرانرژی

 547/5 313/5 محيط حمایتی

داری شود سطح معنیملاحظه می گونه که در جدولهمان

آزمون ضریب همبستگی پیرسون بین اخلاق سازمانی و تمامی 

رابطه ، ایناست و بنابر 50/5معیارهای رفتار کارآفرینانه کمتر از 

دار است. بین اخلاق سازمانی و معیارهای رفتار کارآفرینانه معنی

با توجه به مثبت بودن ضرایب همبستگی پیرسون، مشخص 

شود که هر چه اخلاق سازمانی افزایش پیدا کند، معیارهای می

شود. همچنین بیشترین مقدار ضریب رفتار کارآفرینانه بیشتر می

دار قش کاغذبازی و کمترین مبوط به کاههمبستگی پیرسون مر

 مربوط به محیط حمایتی است. 

 

 نتيجه گيری: 

اداره موفق و موثر سازمانها تنها به تخصص و توانایی مدیران و 

کارکنان سازمانها بستگی ندارد بلکه رعایت اصول اخلاقی نیز 

آید. این که اخلاق در ای در این جهت به شمار میمکمل سازنده

در  که نمایدکسب و کار نقشی مهم ایفا میموفقیت سازمان و 

تحقیقات مختلف مورد تایید و تاکید واقع شده است. ما در این 

تحقیق به طور خاص به دنبال بررسی رابطه بین اخلاق سازمانی 

های آزمون شده ایم. با توجه به فرضیهبا رفتار کارآفرینانه بوده

ازمانی و رفتار نتایج زیر حاصل شد: فرضیه اصلی: بین اخلاق س

کارآفرینانه ارتباط مستقیم و معنی داری برقرار است. با توجه به 

ضریب همبستگی پیرسون بین اخلاق سازمانی و رفتار مقدار 

شده  556/5داری آن برابر و سطح معنی 143/5کارآفرینانه برابر 

فرض صفر رد و فرضیه خلاف که  است 50/5است که کمتر از 

رابطه اخلاق سازمانی و رفتار کارآفرینانه بین " عبارت است از

درصد تایید می شود.  30با اطمینان  "وجود دارددار معنی

فرضیه های فرعی: بین اخلاق سازمانی و تمامی معیارهای رفتار 

کارآفرینانه )کاهش کاغذبازی، تغییر در رفتار کارکنان، بینش 

تی( استراتژیک، ایجاد یک محیط کاری پرانرژی و محیط حمای

داری برقرار است. با توجه به مقدار ضریب معنی ارتباط مستقیم و

تمامی معیارهای رفتار  همبستگی پیرسون بین اخلاق سازمانی و

 - 133/5- 5/ 170 - 676/5 کارآفرینانه که به ترتیب برابر

 555/5سطح معنی داری آنها به ترتیب برابر و 313/5 - 036/5

شده است و تمامی آنها  547/5 – 555/5 - 553/5 - 554/5 -
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است فرض صفر رد و فرضیه خلاف که عبارت  50/5کمتر از 

است از: بین اخلاق سازمانی و تمامی معیارهای رفتار کارآفرینانه 

درصد تایید می شود.  30با اطمینان  "وجود دارددار معنیرابطه 

شود که یب همبستگی، مشخص میابا توجه به مثبت بودن ضر

رفتار  معیارهایق سازمانی افزایش پیدا کند، هر چه اخلا

  شود.کارآفرینانه بیشتر می
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